
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� ����������������������������������
$726�'2�35()(,72���������������������������������������
&225'(1$'25,$� (63(&,$/� '(�
3527(d®2�$1,0$/� �����������������������������
&20,66®2� 3(50$1(17(� '(�
/,&,7$d®2� ����������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� '()(6$� '2�
&21680,'25�� ��������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� �����������
6(&5(7$5,$� '(� 25'(0� 3Ô%/,&$� (�
*(67®2�'(�*$%,1(7(�,167,78&,21$/���
6(&5(7$5,$� '(� 3/$1(-$0(172��
25d$0(172�(�)$=(1'$� ��������������������������
6(&5(7$5,$�'(�6$Ô'(� ��������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$163257(� ����������������
6(&5(7$5,$�'(�785,602� �����������
6(&5(7$5,$�'(�85%$1,602� ������������
&Ç0$5$�081,&,3$/�'(�0$5,&É����������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É�� ������������������������������������������������
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� ��������������������������������������������������
&216(/+2� 081,&,3$/� '(� 6$Ô'(� '$�
0$5,&É�� �����������������������������������������������������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6��
)81'$d®2� (67$7$/� '(� 6$Ô'(� '(�
0$5,&É� ������������������������������������������������������
,167,7872�081,&,3$/�'(�,1)250$d®2�
(�3(648,6$�'$5&<�5,%(,52�� ������������
,167,7872�'(�6(*85,'$'(�62&,$/�'(�
0$5,&É� ����������������������������������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É�� ����������������������������������������������

/(,6�(�'(&5(726

/(,�1���������'(����'(�6(7(0%52�'(������

,167,78,�$�6(0$1$�'(�&216&,(17,=$d­2�(�&20%$7(�$26�&5,0(6�'(�,17(51(7�1$6�(6&2/$6�'$�5('(�081,&,3$/�'(�(16,12�

'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�

2�3292�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��SRU�VHXV�UHSUHVHQWDQWHV�QD�&kPDUD�0XQLFLSDO��DSURYRX�H�R�3UHIHLWR�0XQLFLSDO��HP�VHX�QRPH��VDQFLRQD�

D�VHJXLQWH�/HL�

$UW�����)LFD�LQVWLWXtGD�D�6HPDQD�GH�&RQVFLHQWL]DomR�H�&RPEDWH�DRV�&ULPHV�GH�,QWHUQHW�QDV�HVFRODV�GD�UHGH�PXQLFLSDO�GH�HQVLQR�GR�0XQLFtSLR�

GH�0DULFi��D�UHDOL]DU�VH�QD�SULPHLUD�VHPDQD�GH�PDUoR�GH�FDGD�DQR�

Art.�2º�Poderá�ser�incluída�no�calendário�o¿�cial�do�Município�de�Maricá�e�da�Câmara�de�Vereadores.
$UW�����(VWD�/HL�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GD�VXD�SXEOLFDomR�

*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&,3,2�'(�0$5,&È��(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-�����GH�VHWHPEUR�GH������

)$%,$12�7$48(6�+257$

35()(,72

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	890,	de	18/08/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � � R$ � 29.462.456,00 � ( � VINTE � E � NOVE �MILHÕES,
QUATROCENTOS�E�SESSENTA�E�DOIS�MIL�E�QUATROCENTOS
E�CINQUENTA�E�SEIS�REAIS)�PARA�REFORÇO�DE�DOTAÇÕES
CONSIGNADAS�NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�29.462.456,00�(�VINTE�E�NOVE�MILHÕES,
QUATROCENTOS�E�SESSENTA�E�DOIS�MIL�E�QUATROCENTOS�E�CINQUENTA�E�SEIS�REAIS)�para�reforço�de
dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 0100 18835 R$�154,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 0204 18651 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 0100 16850 R$�50.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 0204 18836 R$�102.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12481 R$�5.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12482 R$�1.500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 12511 R$�1.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 0100 13729 R$�600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 0100 16283 R$�600.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.1.13 0100 13274 R$�200.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0204 12555 R$�3.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 0204 18598 R$�11.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 0204 18596 R$�100.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 0204 18836 R$�20.314,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 18833 R$�45.635,00

Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.366.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.48 0100 18834 R$�400,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 0204 18839 R$�10.953,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 0206 18366 R$�2.600.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.9.0.39 0206 18367 R$�500.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 16686 R$�5.400.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2530
MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM

DA�FEMAR
4.4.9.0.52 0236 18730 R$�600.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.11 0100 18713 R$�5.256.350,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.13 0100 18714 R$�2.132.500,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.46 0100 18717 R$�300.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.96 0100 18832 R$�311.150,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.47 0236 18533 R$�12.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
3.3.9.1.47 0100 18824 R$�10.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�29.462.456,00

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2393 GESTÃO�DE�CONVÊNIOS 4.4.9.0.51 0100 18153 R$�916.067,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

2�-�FUNDO
ESPECIAL�DA

PROCURADORIA
GERAL�DO
MUNICÍPIO

4.122.31.2096 INCREMENTO�DA�DÍVIDA�ATIVA 3.3.9.0.39 0100 15957 R$�213.760,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

2�-�FUNDO
ESPECIAL�DA

PROCURADORIA
GERAL�DO
MUNICÍPIO

4.122.31.2302
MANUT�E�OPERAC�DAS
ATIVIDADES�DO�FUNDO

3.3.9.0.39 0100 15958 R$�300.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO�SOCIAL�BÁSICA 3.1.9.0.13 0100 17976 R$�147.485,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

8.244.15.2424
PROT.�SOC.�ESP.�DE�MÉDIA�E�ALTA

COMPLEXIDADE
3.1.9.0.13 0100 18245 R$�151.392,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.367.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0204 18057 R$�1.500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 0204 18187 R$�1.500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 0204 18222 R$�11.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2425 TECNOLOGIAS�EDUCACIONAIS 3.3.9.0.39 0204 18222 R$�112.953,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.34 0100 18106 R$�5.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2313
FORMAÇÃO�CONTINUADA�DOS

PROF�DE�EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39 0204 18217 R$�220.314,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2128 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 0100 18558 R$�2.500.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.34 0100 18202 R$�1.400.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.1067 AQUISIÇÃO�DE�IMÓVEIS 4.4.9.0.61 0100 18173 R$�96.189,00

25�–
SECRETARIA�DE

TRABALHO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

11.333.24.2062
QUALIFICAÇÃO�E�CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL
3.3.9.0.39 0236 16928 R$�600.000,00

31�–
SECRETARIA�DE

CIDADE
SUSTENTÁVEL

2�-�FUNDO�MUNIC.
DE�PROTEÇÃO�E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.511.88.2206
COLETA�E�TRATAMENTO�DE

RESÍDUO�SÓLIDO
3.3.9.0.39 0100 18469 R$�5.801.296,00

32�–
SECRETARIA�DE
URBANISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

15.451.64.1190 ELABORAÇÃO�DE�PROJETOS 4.4.9.0.51 0100 18354 R$�100.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 0206 18373 R$�8.500.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�12.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.1.9.1.13 0100 18395 R$�10.000,00

76�–
SECRETARIA�DE
HABITAÇÃO�E
ASSENTAMENT
OS�HUMANOS

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
HABITAÇÃO�DE
INTERESSE
SOCIAL

4.122.94.2267
MANUT�E�OPERAC�DO�FDO�DE
HABIT�E�DO�CONSELHO�GESTOR

4.4.9.0.52 0100 18498 R$�100.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.843.0.4

AMORTIZAÇÃO�E�ENCARGOS�DA
DÍVIDA-ISSM

3.2.9.1.21 0100 17026 R$�270.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�29.462.456,00

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�18/08/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


